

证券代码：002481

证券简称：双塔食品

公告编号：2016-042

烟台双塔食品股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	双塔食品	股票代码	002481
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	师恩战	李娜君	
电话	0535-8070881	0535-8070881	
传真	0535-8070881	0535-8070881	
电子信箱	shuangtashipin@sohu.com	shuangtashipin@sohu.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	846,182,357.34	540,590,050.24	56.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	65,668,005.77	108,016,966.88	-39.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	42,272,176.90	84,838,615.67	-50.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	56,275,276.71	-42,627,262.90	-232.02%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.09	-44.44%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.09	-44.44%
加权平均净资产收益率	2.52%	4.23%	-1.71%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,535,683,669.77	4,184,158,269.10	8.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,634,091,570.02	2,568,423,564.25	2.56%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	73,568				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况

			量		股份状态	数量
招远君兴农业发展中心	境内非国有法人	32.94%	416,160,000	0	质押	194,860,000
石河子金都投资有限合伙企业	境内非国有法人	9.12%	115,160,000	0		
杨君敏	境内自然人	3.79%	47,857,768	35,893,324	冻结	3,490,430
烟台双塔食品股份有限公司—第一期员工持股计划	境内非国有法人	2.97%	37,499,773	0		
兴业全球基金—工商银行—华融国际信托—华融·正弘 1 号权益投资集合资金信托计划	境内非国有法人	2.87%	36,250,000	0		
李映菲	境外自然人	0.91%	11,457,095	0		
全国社保基金一一五组合	境内非国有法人	0.87%	11,000,000	0		
兴业银行股份有限公司—万家和谐增长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.55%	6,967,724	0		
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L-CT001 深	境内非国有法人	0.47%	6,000,873	0		
招远市金岭金矿	境内非国有法人	0.41%	5,142,695	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	杨君敏先生为石河子金都投资有限合伙企业的合伙人，同时杨君敏先生担任招远君兴农业发展中心的法人代表。除此之外，未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016年，公司紧紧围绕年度经营目标，以多元化发展为核心，在延展拉长产业链条、跨越提升产业、产品层次上下功夫，大力推行循环经济、低碳经济和绿色经济发展模式，全力打造高新技术型、高附加值、高效益的企业。经过公司全体员工的共同努力，报告期内，公司实现营业总收入846,182,357.34元，较去年同期相比增长56.53%，营业利润68,678,928.34元，较去年同期相比减少43.71%，归属于上市公司股东的净利润65,668,005.77元，较上年同期相比减少39.21%。

（一）资产项目变动情况

	期末余额		期初余额		同比增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	819,274,485.66	18.06%	637,264,838.92	15.23%	2.83%	
应收账款	276,959,101.50	6.11%	203,183,572.74	4.86%	1.25%	
存货	351,783,280.77	7.76%	344,024,918.29	8.22%	-0.47%	
长期股权投资	70,262,342.58	1.55%	69,630,711.79	1.66%	-0.12%	
固定资产	972,850,539.27	21.45%	993,115,698.36	23.74%	-2.29%	
在建工程	17,216,193.93	0.38%	-	0.00%	0.38%	
短期借款	1,408,604,575.96	31.06%	1,256,328,189.37	30.03%	1.03%	
应付账款	55,510,381.24	1.22%	67,310,382.38	1.61%	-0.38%	
一年内到期的非流动负债	124,401,312.00	2.74%	102,416,474.00	2.45%	0.30%	

（二）费用项目变动情况

	2016年1-6月	2015年1-6月	同比增减	重大变动说明
销售费用	38,385,168.97	20,273,878.55	89.33%	主要系本期销售运费增长，销售业务人员薪酬增长，同时公司为扩大销售促销活动增多，导致本期销售费用增加。
管理费用	23,552,934.10	17,291,241.34	36.21%	主要系本期增加管理人员及提高管理人员工资和资产折旧费增加所致。
财务费用	45,380,521.42	20,172,208.32	124.97%	主要系本期外币汇率变动较大，导致汇兑损失增加所致。

（三）现金流项目变动情况

项目	2016年1-6月	2015年1-6月	同比增减
经营活动现金流入小计	826,759,605.91	600,157,930.04	37.76%
经营活动现金流出小计	770,484,329.20	642,785,192.94	19.87%
经营活动产生的现金流量净额	56,275,276.71	-42,627,262.90	-232.02%
投资活动现金流入小计	687,133,591.15	120,687,962.54	469.35%
投资活动现金流出小计	794,073,924.74	1,375,835,688.85	-42.28%
投资活动产生的现金流量净额	-106,940,333.59	-1,255,147,726.31	-91.48%
筹资活动现金流入小计	1,040,622,371.76	1,461,388,627.37	-28.79%
筹资活动现金流出小计	862,298,771.30	1,391,835,111.72	-38.05%
筹资活动产生的现金流量净额	178,323,600.46	69,553,515.65	156.38%
现金及现金等价物净增加额	127,658,543.58	-1,228,221,473.56	-110.39%

（1）经营活动产生的现金流量净额同期相比增长-232.02%，主要系本期销售商品提供劳务收到的现金同期相比增长39.28%所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额同期相比增长91.48%，主要系本期收回投资的现金同期相比增加所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额同期相比增长156.38%，主要系本期偿还债务支付的现金同期相比减少21.10%所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司本期新设控股子公司烟台正威进出口有限公司，注册资本10000万元，公司以货币出资人民币8000万元，占注册资本的80%，宋杰认缴出资人民币2000万元，以货币方式出资，占注册资本的20%，截止2016年6月30日尚未缴纳出资。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

烟台双塔食品股份有限公司

法定代表人：杨君敏

二〇一六年八月二十四日